15

20

25

30

35

40

45

Fridericus frater camerarii, Ulricus, Otto et Chunradus sacerdotes, Symon notarius. Datum anno domini m.cc.lxiii. indictione vii.

5 **M.** Aus dem originale in Zwettl durch Wattenbach. Thronsigel an rothen und grünen seidenfäden; umschrift: + MA TIA · ROMANORUM · R VGVSTA. Die zwei letzten buchstaben in ligatur. — ¹⁾ so construirt.

475. *Margareta beurkundet, dass sie dem kloster Lilienfeld, wo sie begraben werden will, ihr dorf Grafenberg vermacht habe. Krummau 1266 nov. 1.*

In nomine domini et individue trinitatis sancte. Margareta quondam filia Liupoldi illustris ducis Avstrie et Stirie et Romanorum regina omnibus tam presentibus quam fu-
10 turis in perpetuum. Cum redemptor noster a deo patre acceperit omnia et cum ipso det omnia et ab eo plus exigat, cui plus donavit, nos Margareta hoc animadvertentes ipsi creatori nostro de eius gratia nobis collatis mundi rebus et transitoriis honoribus gratias agimus et ad honorem nominis eius et ad laudem genitricis sue virginis Marie libera et bona vo-
15 luntate, habito diu et deliberato consilio prudentium, damus et legamus monasterio in Li-
lienvelde, ubi elegimus sepeliri, et fratribus ibidem deo servientibus pro remedio anime nostre et pro salute progenitorum nostrorum villam Gravenperge sitam in plebe de Egenwurch cum omnibus attinentiis spectantibus ad eandem tam iure donationis inter vivos quam iure defunctorum. Ex nostro condito testamento hanc ipsi monasterio et predictis fratribus factam
20 donationem ratam haberi volentes et firmam nostri sigilli munimine duximus confirmandam,
presentibus testibus et executoribus nostri testamenti fratris ¹⁾ Bernoldi penitenciarri nostri ordinis predicatorum et Ottonis de Chronspach camerarii nostri, Aloldi de Chyowe, Ortolfi de Ronberch, Marquardo ¹⁾ de Stritwensen, Friderici ¹⁾ de Horsendorf, Hugonis Hartungi de Gevelle, familia curie nostre, Pilgrimi de Swarzenowe, Friderico ¹⁾ de Porsenpune et aliis quam multis.

25 Actum et datum in castro nostro Chrumbenowe anno domini m.cc.lxvi., kalendis novembris.

M. Aus dem chartulare von Lilienfeld sec. XV. im k. archive zu Wien durch Wattenbach. — ¹⁾ so.

K O N R A D I V.

30 **476.** *Konrad IV. zeigt den vassallen, ministerialen, bürgern und volk von Cambrai an, dass er in vollmacht seines vaters den ihm vom reichsprokurator, erzbischof von Mainz, aufs beste empfohlenen Guido von Cambrai, nachdem dessen wahl vom metropolitano bestätigt worden, mit den regalien investirt habe; gebietet ihnen demselben zu schwören und, was während der vacanz vom dem gute des bisthums entfremdet worden, bei strafe zu restituiren. Rotenburg 1238*
35 *märz 18.*

Conradus divi augusti imperatoris Friderici filius, dei gratia Romanorum in regem electus semper augustus et he||res regni Ierusalemmitani. Universis vassallis, ministerialibus, officiatibus, civibus totique familie ac populo Cameracensi || fidelibus suis gratiam suam et omne bonum. Universtati vestre duximus intimandum, quod nos venerabilem principem
40 G. electum || vestrum a metropolitano suo canonice confirmatum, sicut coram nobis suffici-

enter et legitime comprobavit, auctoritate domini et patris nostri imperatoris serenissimi, qui ad parcendum laboribus et expensis ecclesiasticorum principum recommisit nobis super hoc specialiter vices suas, investivimus, prout iuris est et moris, regalibus, que de gratia imperii obtinentur, recepto ab eo debite fidelitatis et homagii sacramento. Sub obtentu igitur gratie ipsius domini et patris nostri ac nostre mandamus universitati vestre precipiendo 5 districte, quatinus prestetis ipsi electo debitam fidelitatem et homagia, sicut tenemini, et eidem nichilominus intendatis in omnibus, que ad ius suum et Cameracensis ecclesie pertinere noscuntur, alias in omnibus exhibentes eidem debitam reverenciam et honorem, ut fidelitatis vestre devotionem proinde merito commendare possimus et ipse vestris inductus 10 meritis fiat vobis favorabilis et benignus. Ad hec mandamus precipiendo firmiter, ut si qui vestrum forte medio tempore, quo vacabat sedes eiusdem ecclesie, aliquid de proventibus sive bonis ipsius temere distraxerunt, id eidem principi restituant, sicut debent, ne talem iniuriam animadversione debita puniamus. Nam propter honestatem, religionem et scientiam eminentem ipsius, immo etiam amore venerabilis principis . . . archiepiscopi Maguntini, 15 sacri imperii per Germaniam archicancellarii, procuratoris imperii et nostri, qui nobis eum 15 recommendavit attente, volumus ipsum et Cameracensem ecclesiam in omnibus negotiis et agendis suis specialiter commendatam habere. Datum apud Rotemburg anno gratie m.cc.xxxvii., xv. kalendas aprilis, undecime indictionis.

M. Aus dem originale des archivs zu Lille durch Arndt. Das siegel an rothseidenen schnü-
ren. Das entsprechende schreiben an die geistlichkeit gedr. H.-B. V, 1175 hat gelbsei-
dene schnüre.

477. *Konrad IV. erneuert dem kloster Meerholz (sw. Gelnhausen) die von könig Philipp gegebene bestätigung eines gütertausches. Gelnhausen 1239 aug.*

Conradus divi augusti imperatoris Friderici filius, dei gratia Romanorum in regem 25 electus, semper augustus et heres regni Hierosolimitani. Regalis pietas circa¹⁾ beneficia pauperum piam merito se concedit, ex quorum donatione et temporalis gratia et salus provenit sempiterna. Hac siquidem consideratione ducti notum esse volumus tam modernis quam posteris universis, quod venerabilis magistra et conventus in Meiroiden quoddam scriptum indultum eis quondam a dive memorie rege Philippo nostro culmini praesentantur, cuius continentia per omnia talis erat: Philippus — —²⁾. Verum quia prefate ma- 30 gistra et conventus sanctimonialium in Meiroidis nobis humiliter supplicarunt, ut predictum scriptum innovare et ratificare dignaremur, nos earum devotis supplicationibus favorabiliter annuentes, ipsum scriptum innovari iussimus, singula, que in eo continentur, de nostra gratia ratificantes. Quare mandamus et firmiter precipimus, per obtentum gratie domini et patris nostri Romanorum imperatoris et nostre districtius inhibentes, ne quis premissa omnia in- 35 fringere vel ausu temerario audeat revocare. Quod qui presumpserit, indignationem eiusdem domini et patris nostri et nostram se noverit incurrisse. Ad huius itaque rei memoriam et robur in posterum valiturum presens scriptum fieri et sigillo nostro iussimus communiri. Testes autem sunt hii: venerabilis Sifridus archiepiscopus Moguntinus, Burchardus prepositus Witflariensis, Albertus prepositus de Selbolt, Gerlacus de Butingen, Heinricus 40 de Augenowe, Roisemannus, Cunradus, Reitz de Bruiberch et Eberhardus filius suus, Heinricus de Crumbach et Reinhardus filius suus, Adam de Iazahe nobiles, Fridericus Stichel, Iohannes Scheile de Rorbach, Ekkehardus de Bleichenbach, Heinricus filius Herponis et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo trige-

simo nono, mense augusto, xii. indictionis. Data in Geilenhusin anno, mense et indictione praescriptis.

W. Aus einer beglaubigten copie in beilage zum concepte der confirmation von 1550, im k. k. h. u. staatsarchiv zu Wien: „Conf. priv. Germ. exp., fasc. M. 1. Convol. Meroltz“ durch
5 Laschitzer. — 1) cura. — 2) s. Philipp 1207 ian. 31, oben nr. 13.

478. *Konrad IV. verspricht den bürgern von Friedberg ihre töchter und wittwen nicht gegen ihren willen seinen hofdienern zu verheirathen. Bischofsheim 1240 ian. 6.*

Conradus divi augusti imperatoris Friderici filius, dei gratia in regem Romanorum
10 electus semper augustus et heres regni Iherosolimitani . . sculteto et civibus de Friedeberg, fidelibus suis, gratiam suam et omne bonum. Precibus vestris, quas nostro culmini destinastis super eo, quod filias vestras et relictas concivium vestrorum famulis curie nostre nuptui traderemus, favorabiliter inclinati, promittimus vobis de benignitatis nobis innate clementia, quod nullo modo vos ulterius ad huiusmodi contractum matrimonii volumus co-
15 artare, nisi ad id voluntas vestra bona interveniat et consensus, quoniam volumus in hac parte vestro gravamini precavere. Datum apud Byschovisheim vi. Januarii, xiii. indictionis.

W. Aus dem Friedberger stadtbuche sec. XIV. im Brit. museum durch Pertz. Der ausstellungsort ist doch wohl Bischofsheim südlich vom Main, östlich von Mainz. Ein gleiches
20 versprechen erhielt Frankfurt, H.-B. V, 1186.

479. *Konrad IV. beauftragt P. von Rainstein, landrichter von Eger, das kloster Speinshart gegen Heinrich von Thurndorf und dessen sohn Konrad zu schützen. Weiden (an der Nab) 1241 iuli 16.*

Conradus domini augusti imperatoris Friderici filius, dei gratia Romanorum in regem
25 electus semper augustus et heres regni Ierusalem. P.¹⁾ de Rainstein iudici provinciali de Egra, fidei suo, gratiam suam et omne bonum. Cum monasterium et conventus de Spainshart nullum preter dominum et patrem nostrum et nos habere debeant advocatum, sicut in privilegiis eorum evidenter apparet, fidelitati tue auctoritate patria et nostra precipiendo mandamus, quatenus [eos] ab ingravatione²⁾ Henrici de Durndorff et Conradi filii sui, qui se de
30 advocatiis villarum Kirchentumpach et Stegenthumpach et Dobertshoff contra iustitiam intromittunt, constanter manuteneas et defendas et omnia bona eorum, que iuste tenent et possident, auctoritate nostra protegas et defendas, non permissurus, quod ab aliquo indebite molestentur. Si que vero eis indebita gravamina sunt illata, mediante iustitia corrigas et emendes, ne pro defectu iustitie de cetero ad curiam nostram debeant laborare. Datum
35 apud Weiden xvi. iulii, indictionis xiiii.

W. Aus dem fundationsbuche des klosters Speinshart (v. j. 1772) theil I, s. 100 im kgl. reichsarchive München durch h. direktor von Löher. — 1) per. — 2) ingeneratione.

480. *Konrad IV. ermahnt auf klage der Wormser den reichsprokurator erzbischof Sigfrid von Mainz von der schädigung derselben abzustehen. (1242.)*

C. etc. Dilecto principi, venerabili domino S. Moguntine sedis archiepiscopo, gratiam suam et omne bonum et tocius boni plenitudinem. Querelam dilectorum nobis civium Worm., fidelium nostrorum, accepimus continentem, quod tu sine causa rationabili in res

et personas eorum manum miseris violentam et alios incites ad eorum iniuriam et gravamen, modis quibus potes gravis et iniuriosus existens eisdem, cum pocius defensionis dexteram super ipsos tibi ab illustri domino ac genitore nostro Romanorum imperatore commissos extendere te deceret. Ideoque discretioni tue auctoritate memorati patris nostri et nostra mandamus affectuose rogantes, quatenus destes a nostrorum fidelium lesione et iniurias eis iam illatas corrigas et retractes. Si quid enim contra te deliquerunt, parati sunt condignam exhibere satisfacionem, iusticia mediante.

W. Aus einer (Wormser?) briefsammlung des 13. jahrhunderts im codex s. Mathie apost. extra muros Trevir., membr. sec. XIV. 8^o nr. 32 (stadtbibl. Trier) p. 118'. Klagebriefe der Wormser an den könig und an die bürger von Mainz s. u. reichssachen. Obiger brief ist jedenfalls vor dem august 1242 geschrieben, in welchem monat der könig mit den Wormsern den Rheingau verheerte, s. ann. Wormat., Mon. Germ. scr. XVII, 47. 48.

481. *Konrad IV. bestätigt der abtei Lützel die von dem stifte Beromünster gekauften güter in Michelbach, da letzteres für den erlös dem königlichen vogteirechte ersatz durch kauf anderer güter geschafft hat. Basel 1244 dec. 3.* 15

Conradus divi augusti imperatoris Friderici filius, dei gratia Romanorum in regem electus semper augustus || et heres regni Ierusalem. Tenore presentium notum facimus universis, quod nos ad preces venerabilis || abbatis et conventus in Lutzilah ordinis Cisterciensis, nostrorum fidelium, vendicionem ipsis et eidem || monasterio in Lutzelah factam a preposito et capitulo Beronensi super bonis et possessionibus, || que habebant in territorio 20 Michelbach, sicut in eorum litteris est expressum, gratam || et ratam habentes, mandamus ab omnibus inviolabiliter observari et insuper firmiter inhibemus, || quod cum predictum capitulum ex precio habito de bonis venditis supradictis ad ius ad||vocatie nostre bona alia comparaverit, ne quis in hiis bonis emptis predicto cenobio Lut||zilensi ipsum contra libertatem debitam audeat molestare. Ad huius rei memori||am presentes litteras sigillo nostre 25 celsitudinis roboramus. Datum Basilee tercio || decembris, tertie indictionis.

W. Aus dem sehr kleinen originale des bezirksarchivs zu Kolmar mitgetheilt durch dr. Pfannenschmid. Von der besiegelung nur ein rest der schnur von rother und gelber seide. Auf der inneren seite des unteren umgeschlagenen randes, durch welchen die siegelschnur gezogen ist, einige schriftzüge, welche „In Nomine“ gelesen werden zu müssen scheinen. 30

482. *Konrad IV. bestätigt den bürgern von S. Trond das eingerückte privileg des herzogs Heinrich I. von Lothringen. Nürnberg 1245 febr. 13.*

Conradus divi augusti Friderici imperatoris filius, dei gratia Romanorum in regem electus semper augustus et heres regni Ierusalem, || tam presentibus quam futuris in perpetuum. Dum iustis subiectorum nostrorum desideriis favorem benivolum impertimur, et || sa- 35 luti nostre consulimus et honorem imperii utiliter promovemus. Cum itaque cives sancti Trudonis fideles nostri nobis humiliter duxerint supplicandum, ut privilegium a bone memorie Heinrico illustri duce Lothoringie eis concessum confirmationis nostri munimine dignaremur misericorditer roborare, nos idem privilegium diligenter inspicientes, eius tenorem de verbo ad verbum presenti pagine duximus annotandum: Heinricus dei gratia dux Lo- 40 tharingie presentibus et futuris in perpetuum. Quoniam ea, que memoria digna sunt, litteris expedit eternari, presenti scripto notum facimus tam modernis quam futuris, quod burgenses sancti Trudonis sanctique Stephani ad nos accedentes gravamina, que a subadvocatis cottidie perpessi sunt, nobis declaraverunt. Quibus subvenire cupientes motu pietatis.

tum quia eisdem tenemur, cum dominus Metensis episcopus, ad quem ipsi habent respectum, pro eorum subventu nos multa prece instanter pulsaverit, eosdem sicut fideles amicos nostros sub nostra et filii nostri Heinrici successorumque nostrorum speciali protectione et defensione suscipimus in perpetuum et homines beati Trudonis et sancti Stephani, personas scilicet et
 5 res, ubicumque locorum volumus tueri, universos in sua consueta libertate et iure inviolabiliter conservantes, sicut eandem libertatem et ius ab felicis memorie Adelberone episcopo et fratre eiusdem episcopi Metensis et a domno Heinrico comite de Arlo sibi habent indul-
 10 tum et confirmatum, salva per omnia integritate iuris seu iurisdictionis Metensis episcopi et abbatis sancti Trudonis, sicut in autenticis antiquioribus continetur. Que omnia, ut incon-
 15 vulsa permaneant et firma, sigillo nostro communimus, invicem tam litteris quam sincero affectu nostre conventionis dilectionem eternantes. Datum apud Dormale in mense februario, anno gratie m.cc.xxi., regnante Friderico imperatore. Nos igitur iustis predictorum civium petitionibus favorabiliter inclinati, idem privilegium auctoritate nostre celsitudinis confir-
 20 mamus et sigilli nostri caractere communimus. Datum apud Nurnberc anno domini
 15 m.cc.xxxx.iiii., xiii. die februarii, indictionis iii.

M. Aus dem originale in S. Trond durch Bethmann. Linien mit blei vorgezogen, kein rand. Siegel an rother und grüner seide. — Eine kürzere fassung der eingerückten urkunde, ohne ort, blos mit 1221, ist nach dem originale gedruckt: Cartul. de l' abb. de St. Trond I, 177 nr. 140.

20 **483.** *Konrad IV. verpfändet mit genehmigung seines rathes dem wildgrafen Konrad für die ihm geschuldeten 460 mark das dorf Weilerbach. Nürnberg 1245 febr. 21.*

Conradus divi augusti imperatoris Friderici filius, dei gratia Romanorum in regem electus semper augustus et heres regni Ierusalem. Universis presentem paginam inspecturis
 25 fidelibus suis gratiam et omne bonum. Tenore presentium publice protestamur, quod nos Conrado¹⁾ comiti silvestri fideli nostro villam, que Wilrebach dicitur, cum officiis ad eam spectantibus et aliis eius pertinentiis universis pro quadringentis et sexaginta marcis, in quibus tenemur eidem, de plenitudine nostri consilii, videlicet Godefridi de Hoenlog, Craf-
 30 tonis de Boxberch, Conradi de Smidelveit, Walteri pincerne de Limpurch, et aliorum fa- miliarium nostrorum, obligavimus sub hac forma, quod omnes proventus ville predictae et eorum, que ad eandem villam pertinere noscuntur, intacti²⁾ et sine diminutione qualibet usque ad epifaniam domini proximam eserventur. Et si usque ad predictum terminum comiti memorato debitum suum non fuerit persolutum, ipse comes extunc se de memoratis
 35 proventibus sine contradictione qualibet intromittet et deinceps sepredictam villam cum om- nibus eius pertinentiis, prout superius continetur, titulo pignoris usque ad integram solutionem sui debiti possidebit. In cuius rei testimonium eidem comiti presentem paginam dari fecimus sigilli nostri caractere roboratam.

Actum apud Norenberc anno domini m.cc.xliiii., vicesimo primo die februarii, indictione tertia.

40 **W.** Aus Schott's vom originale genomener abschrift zu Miltenberg: rheingr. abschr., suppl. bd. Vgl. mit abschrift sec. XVIII., angeblich vom original, in cod. 226a der Giessener universitätsbibliothek mitgetheilt durch prof. Weiland. — ¹⁾ statt des namens punkte G. — ²⁾ intactati M., intacti G.

45 **484.** *Konrad IV. nimmt das nonnenkloster Seligenporten in seinen schutz und beauftragt mit der handhabung desselben seinen landrichter in Nürnberg und den*

dortigen burggrafen, indem er zugleich vier Nürnberger bürger bestellt, welche nöthigenfalls für das kloster vor jenen richtern klage erheben sollen. Nürnberg 1249 dec.

Conradus divi* augustissimi imperatoris Friderici filius, dei gratia Romanorum in regem¹⁾ electus semper augustus, heres regni Ierusalem²⁾. Universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis imperpetuum. Cum divine misericordie incrementa in nobis continua sentiamus, merito illi, quod in nobis est, devote impendimus, ut loca divino cultui mancipata munificentie nostre beneficiis augeamus et protectione regia defendamus, quatenus³⁾ supremi opificis regimine nostre maiestatis eminentia firma stabilique salute in posterum dirigatur. Noverit igitur tam presens etas quam successura posteritas, quod nos ob amorem divinum [et] reverentiam intemerate virginis sancte matris domini Marie novellam fundationem monialium, que dicitur Felix porta, Eystettensis diocesis, Cisterciensis ordinis, cum personis, prediis cunctisque possessionibus eidem loco emptis aut emendis, collatis seu conferendis, sub omnimodam et specialem tutelam nostre recepimus defensionis, statuentes [et] sub interminatione gratie nostre firmiter prohibentes, ne 15 ulli unquam hominum licitum sit, prefatum locum in personis aut bonis suis omnibus iam dudum acquisitis vel acquirendis, collatis seu conferendis, aliquatenus molestare vel quidcunque damni vel iniurie irrogare. Quod si quis praesumserit, omnipotentis dei iram nostramque offensam se noverit incurrisse. Ut autem hec protectionis nostre pagina firma et efficax perseveret, volumus et mandamus, ut hi duo, videlicet quicumque fuerit iudex provincialis in Nuremberg vel burgravius noster eiusdem loci, vice nostra locum foveant ac manuteneant memoratum et vicarii sint pro nobis iudices eidem loco, quotiens necesse fuerit, ac protectores⁴⁾, quatenus mercedis divine propitiationisque Marie nobiscum participio gratulentur. Ceterum quia grave est nimis ac verecundum sexui femineo ad singula damna propter querimonias evagari, ut tranquilla pace valeant et quiete suo sponso Christo famulari, concedimus sepe dictis monialibus ex nostris civibus de Nuremberg hos quatuor, Volboldum militem, Bertholdum Turbrech, Bertholdum Meuren et Henricum Buzen, quibus districte mandamus, ut de singulis damnis et iniuriis loci prescripti, pro quibus eis fuerit intimatum, moveant querimoniam coram nobis vel coram iudicibus deputatis, cum fuerimus nos absentes, et ius querelandi pariter aut vicissim, prout melius expedire viderint, persequi 30 non omitterant, quousque⁵⁾ debito fine pre damnis et iniuriis loco sepefato irrogatis iudicium consequantur. Datum apud Nuremberg anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo nono, mense decembris, octave indictionis.

W. Aus einer 1751 beglaubigten copie im kgl. reichsarchive München durch h. direktor v. Löher. — 1) regione. — 2) Germaniae. — 3) quantum. — 4) praeclares. — 5) quosque. 35

485. *Konrad IV. bestätigt dem Deutschorden die verleihungen seines vaters im königreiche Jerusalem und im besonderen die kaufverträge über grundbesitz in Accon und mit Johann Alamannus von Cesarea. Worms 1251 april.*

Conradus dei gratia Romanorum in regem electus semper augustus, Ierusalem et Sicilia rex, in perpetuum. || Per presens scriptum notum esse volumus universis tam presentibus quam futuris, quod nos mediatione || piissima attendentes, qualiter sacra domus hospitalis sancte Marie Theutonicorum in Ierusalem a quondam imperatore || Fr. inclite recordationis patre nostro et omnibus aliis progenitoribus nostris, quorum vestigia imitari ferventius affectamus, rerum possessionibus et libertatum emunitatibus pietatis intuitu est mu-

nita, considerantes etiam, quod apud deum pro terrenis eterna mercantur, omnia privilegia, libertates et emunitates, que ex donationibus eiusdem patris nostri et aliorum progenitorum nostrorum regum in regno nostro Ierusalemitano¹⁾ tam in mari quam in terra iidem fratres hactenus possederunt, per nos ipsos et omnes successores et heredes nostros rata et firma
 5 in perpetuum observari volumus, eadem omnia voluntate hilari liberaliter confirmantes. Preterea ex speciali gracia celsitudinis nostre, que circa incrementum eiusdem domus ferventer intendit, emptionum conventiones factas per ipsos fratres in civitate nostra Accon tam in domibus quam areis et ortis, quorum possessionis hucusque usi sunt, gratas habentes presentibus ratificamus. Ceterum conventionis formam inter eosdem fratres et
 10 Iohannem Alamannum Cesariensem de terra eiusdem Iohannis habitam, sicut in instrumentis utriusque partis exinde confectis invenitur contineri, duximus confirmandam; mandantes et firmiter inhiibentes, ne aliquis memoratam domum et fratres eius super predictis omnibus aliquatenus molestare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem nostram se sciat graviter incursum. Ad cuius rei memoriam et stabilem firmitatem presens scriptum inde fieri testium subscriptione et nostre celsitudinis sigillo iussimus communiri. Testes
 15 vero sunt hii: Eberhardus et Otto comites de Eberstein, Diepoldus et Ulricus comites de Mirkemberg²⁾, Philippus de Hohenvels et alii quam plures. Actum apud Wormaciam anno ab incarnatione domini millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, mense aprilis none indictionis.

20 **M.** Aus dem originale in Stuttgart durch Kausler. Das siegel an rothweisser seidenschnur. Es ist noch das vor Friedrich's II. tod gebrauchte. — ¹⁾ Irlmtano. — ²⁾ so.

486. *Konrad IV. verbietet durch den mund des markgrafen Bertold von Hohenburg dem podesta und den rittern von Capodistria, dem patriarchen Gregor von Aquileja rücksichtlich der mark Istrien zu schwören, welche dem reiche heimgefallen ist. Am ufer von Pirano 1251 dec. 14.*
 25

In nomine domini dei eterni. Anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, indictione nona. Actum super ripam apud sanctam Mariam Rose de Pirano, die xiiii, intrante mense decembris, presentibus dominis magistro Walterio de Ocre, Filippo Zeynardo, nepote domini Petri Kalaurie, et dominis Goyno de Manegondo, Erico Gibilini militibus
 30 domini Andree Geno potestatis Iustinopolitani et dominis Leonardo de Geliaco...¹⁾, dominus Coradus dei gratia electus Romanorum et Sicilie et Ierusalem rex precepit domino Bertoldo marchioni Walbr.²⁾, ut diceret pro eo. Unde dominus marchio ex precepto domini regis dixit: dominus rex facit vobis dicere, domino Andree Geno potestati Iustinopolitano et nobilibus hominibus, qui sunt in vestra societate de civitate predicta, nomine et vice comunis Iustinopolitani,
 35 quod marchia Ystrie cecidit imperio et pater domini regis de gratia quondam investivit quondam dominum B. patriarcham Aquilegensensem de dicta marchia et modo similiter cecidit imperio. Quare dominus rex contradicit vobis, quod nullam fidelitatem facere aliquo modo debeatis de dicta marchia domino Gregorio patriarche Aquilegensi, quia de iure pertinet imperio, et si vobis inde aliquod dampnum vel gravamen acciderit, promittit dominus
 40 rex vos trahere³⁾ et adiuvere in omnibus et per omnia. Et hec dixit ex precepto regis, quod dominus potestas denotare faceret per notarium suum.

Ego Albinus Iustinopolitanus et incliti B. marchionis notarius, ut audivi a domino marchione dicente pro domino rege, et rogatus a domino potestate, ita fideliter scripsi, complevi et roboravi.

W. Aus ziemlich gleichzeitiger abschrift des staatsarchivs Venedig: Pacta Ser. I busta II nr. 30. Auszug bei Minotto I, 23. — 1) es folgen für uns gleichgiltige namen. — 2) so, mit einem striche darüber. — 3) there.

487. *Konrad IV. befiehlt (dem iustitiar von Abruzzo) die stadt Solmona, welche gleich nach dem tode des kaisers die waffen ergriffen und trotz ihrer unterwerfung nun seine anhänger in grausamster weise getödtet hat, durch zerstörung ihrer befestigungen und hinrichtung der bezeichneten parteiführer zu bestrafen. (1253?)*

Multifarie multisque modis, ut mundus agnoscit, quidam filii, qui privigni sunt potius regni nostri, suum scientes nescire¹⁾ dominum et discentes²⁾ dediscere regem eorum, maiesta- 10 tem nostram hactenus gravibus provocarunt offensis, quas suggerente nobis humanitatis patientia preterivimus. Illa ceterum, que cor nostrum pre ceteris pupugit, nostro non excidit animo, sed manet alta mente reposita, quam talium audax presumptio in nostram cel- stitudinem perpetravit, qui preter id, quod mortuo divo augusto celebris fame domino patre 15 nostro, dum nulla prorsus eis occasio cause vel occasionis causa subesset, datis iniurie iuri- bus et iustitie stultitia succedente, prius in nostro regno levarunt arma, pacis cultum temere violantes, preter quorundam destructionem castrorum et casalium plurium, quibus desolatis 20 hostiliter universam provinciam turbavere, nobis in regno nostro presentibus et quasi testi- bus oculis cernentibus culpas suas, seu nostram aspernati potentiam seu suam tantum secuti perfidiam, illudebant nobis quodammodo, quod molestius ferimus, et dum se fateren- 25 tur fideles, a via fidei deviabant, dum se nostros verbis assererent, erant operibus alieni, dumque totum regnum iam fere sedatum foret, ipsi seditionibus intendebant. Qui crassan- tes ad libitum, in quosdam conceives suos in nostra fide morantes assumpta sibi licet illi- cite contra nostre maiestatis honorem gladii potestate, sevierunt in eos captos asperrime diversis generibus tormentorum, alios plantantes ut arbores, alios iugulantes, alios sepelien- 30 tes vivos, alios sepulchris iam mortuos prohibentes. Ecce gravis temeritas hominum! Ecce nefas horrendum, quod nec deum timebant nec regem proprium verebantur, et tantis adhuc excessibus non contenti, in illum innocentem virum, iudicem Amicum fidelem nostrum, pro- fecto nobis et fidelibus nostris amicum, quem simulata pace ac discordi concordia non sine dolo revocaverant ad dolorem, ut eum quasi per osculum traderent, cuius sanguinem sitie- 35 bant, fratrem eius et ex suis quam plures repentinum impetum facientes, ipsos in ore gladii posuerunt, quos non fidei fedus initum, non reverentia nostri culminis, non invocatio nostri nominis, non defensa, non litterarum nostre securitatis ostensio defendere potuit, quin impie trucidarent eosdem, trucidatos aliquos lacerarent in frusta, laceratos etiam, quod referentes horrescimus, iacere plateis diu facerent insepultos. O predira tyrannis³⁾! O superba crude- 40 litas, que predictos homines inhumanos et tantorum scelerum fecit actores! Quis unquam vidit flagiciosos adeo viros et tam atroces scelerum patratore? Cuius regis sedentis in solio maiestatis et imperiose regnare volentis deceret officium impunita tanta facinora preterire? Nos igitur ad regnorum fastigia divine potentie dextera sublimati, ut regamus iustitia populos et gentis superbiam refrenemus, regio more volumus⁴⁾ in eos, quem ad vindictam 45 malefactorum accepimus, exercere gladium ultionis, ut apertis intelligentie oculis, in quem transfixerunt, videant et suum verum dominum recognoscant. Fidelitati itaque tue districte precipiendo mandamus, quatinus eiusdem terre muris, fossatis, munitioibus omnibus cir- citer explanatis illos, quorum nomina cedula interclusa⁵⁾ continet, qui fuerunt principes et capita factionum, diversis suppliciis et variis mortis generibus, velut inventa per eos et in 45

alios, ut dictum est, attemptata tam enormis norma te docuit, ultimo debeas exitio condempnare.

5 **W.** Aus einer briefsammlung der Berliner bibliothek: mss. latin. nr. 188 membr. sec. XIV, f. 101'—102 mit der überschrift: Mandat rex Conradus, quod puniantur Sulmontinorum excessus. Auf 1253, als Neapel noch nicht unterworfen war, scheint das „totum regnum iam fere sedatum“ zu weisen. Ueber Amicus vgl. s. 365, 32. — ¹⁾ descire. — ²⁾ scientes. — ³⁾ tyrannis corr. tyrannides. — ⁴⁾ volentes. — ⁵⁾ inclusa.

10 **488.** *Konrad IV. befiehlt (dem justitiar von Abruzzo) die einwohner dieser provinz, welche in den stürmischen zeiten nach dem tode des kaisers ihre früheren wohnsitze verlassen haben, jetzt nach hergestelltem frieden im königreiche zur rückkehr in dieselben zu zwingen und alle ohne erlaubniss errichtete befestigungen zu zerstören. (1253?)*

Non potest nobis non esse notorium, quod est universaliter omnibus manifestum, et multorum fidelium certa relatio nostram latere notitiam non permisit, qualiter ex obitu divi
15 augusti felicis memorie patris nostri, dum solem obscuraret eclipsis et terras invaderet defusio tenebrarum, dum infra regni viscera pereunte frumento zizania cresceret, cadente modestia molestia surgeret et mortua pace discordia nasceretur, statim gwerre strepitus expergefecit provinciam Aprutinam, statim fuit eadem regio dissoluta, statim ibi clamantes ad arma manus ad arma celeres extenderunt et ad nos, naturalem eorum herum¹⁾, patris heredem
20 superstitem et legitimum successorem, nullo respectu habito sed despectu, tamquam si prorsus rege carerent, confusiones nimie, iniurie vane, multorum strages ac cedes plurium exinde subsecute sunt. Multa castra, quam plura casalia, sicut scimus, exhabitata fuerunt, quorum incole desertis locis propriis et habitationibus desolatis ad fortiora oppida se translulerunt, ubi peregrinantes habitant et habitantes etiam peregrinantur. Multi vero pro
25 ipsorum arbitrio voluntatis, irrequisitis nobis, velut placebat sibi, quilibet illicitam licentiam faciebant, muris et turribus ascenderunt in altum, alii vallum profunde fodendo descendebant inferius, circumdabant terras suas et eas diversimode munivere. Quis igitur princeps domini scepra tenens tantarum temeritatum excessus simulato deberet animo preterire? Cuius umquam regnantis deceret officium offensarum tam gravium oblivisci? Postquam
30 ergo volente deo iam genitor noster revixit in filio, splendor solis rediit et illuminatus est mundus, suffocato lolio frumentum excrevit et pace regnante concordia resurrexit, ubi iam in regno iurgia dormiunt, armorum vacat officium, silet tumultus bellicus et portas bellorum ferrea sera clausimus, nostris rebellibus rebellantes, firma mente refrenare proponimus excessus illicitos [et] instanter restituere singula, quomodo fuerunt tempore mote litis, prava
35 in directa et aspera in vias planas convertere decernentes, ut omnes pacis nostre quiete gaudeant et ab insolentia solita respiciant. Satis enim erit serenitas nostra fidelibus turris fortitudinis in facie inimici, satis eis etiam potentie nostre clipeus sufficet ad tutelam. Quocirca fidelitati tue districte precipiendo mandamus, quatinus et universos et singulos, qui dudum ab eiusdem nostri parentis casu de castris, ut dictum est, et casalibus recesserant,
40 ex quo deformatum est regnum nostrum et etiam nostro culmini derogatur, infra certum terminum per te statuendum eisdem reducas et revoces ad pristinum incolatum, cumque nichilominus de iure destrui²⁾ debeant, que non sine nostra iniuria construi contingit³⁾, munitiones omnes preter nostre maiestatis consensum quasque littere nostre referunt a predicto tempore factas tam destructione murorum quam repletionem vallorum solo facias ade-

quari, procedens ad rerum mulctas, immo etiam personarum ad penas contra quoscumque, [quos] forsitan super hiis repereris contumaces.

W. Ebendorther f. 102—102' mit der überschrift: Mandat rex Conradus, ut homines sui dispersi post mortem cesaris ad loca sua redeant. Das mandat scheint nach der unterwerfung Neapel's geschrieben, mit welcher der letzte widerstand erlosch. — 1) verum. — 5 2) destitui. — 3) constringit.

489. *Konrad IV. theilt einem gegen rebellen im felde stehenden die einnahme (Neapels) mit. (1253, gleich nach oct. 10.)*

Gratus rumor tua gratificaturus viscera, cuius ingrata merito tibi foret dilata relatio, gratanter tuis affectibus et celeriter harum serie reseratur. Profecto noverit tua devotio, 10 quod post multos tractatus et varios inter nos et tales hinc inde quam pluries revolutos, ut talis civitas ad nostram rediret gratiam et mandatum, post impedimenta plurima, que nonnulli existentes ibidem et resistentes, ut poterant, eius deditio diutius obiecerunt, fide fidelium superante perfidiam perfidorum et ipsorum conterente audacem pertinaciam et audaciam pertinacem, tali die civitatem eandem intravimus, ubi cives cum multis laudibus et 15 applausu non modico nos honorifice receperunt. Unde non tam ipsius rei gaudemus eventu nec volumus te gaudere, quam ex eo, quod fortunam celestis regis vicariam visam paulisper olim a nostris accessibus discessisse, ipso rege iubente, per quem omnia facta sunt, rediisse conicimus et clarum presagium datur nobis, quod magnifice ad exaltationem nostram in posterum operetur et more solito laboret continue bonis adicere meliora. Tu 20 igitur in partibus ipsis fortunam secundis nobiscum rebus agentem sic prudenter et caute in persecutione rebellium prosequaris, quod eos indesinenter offendas, fideles pro posse defendas et te gubernante domino salvum reddas.

W. Ebendorther f. 102' mit der überschrift: De eodem, d. h. von (da) könig Konrad.

490. *Konrad IV. zeigt einem getreuen die am letzten freitage (oct. 10) erfolgte übergabe Neapels an. (1253 oct. 11—17.)*

Ut felicitium nostrorum processuum nova te¹⁾ iocunda letificent, tui²⁾ ad gaudium nuntiamus, quod civitas Neapolis, que hactenus erroris obducta caligine a fide nostri culminis deviarat, victoriosi exercitus nostri mole repressa die Veneris proximo presentis octobris ad nostra beneplacita rediens, maiestatis nostre se commissit arbitrio, parata subire sententiam, 30 qua eam providerimus feriendam. Nos autem regali clementia prediti, qui misereri potius eligimus quam ulcisci, civitatem ipsam in gratiam nostram recipimus, exceptis capitaneis, qui eam ad rebellionis precipitia deduxerunt, quos extra regnum exclusos exilii pena dampnavimus; subtracta etiam civitati predictae municione murorum, quos in signum rebellionis decrevimus diruendos. Hoc tibi ad gaudium intimamus, ut una nobiscum de tantis successibus letabundus exultes. Quod autem³⁾ te frequenter, ut decuit, literis nostris salutare distulimus, moleste non ferat tua devotio, cum labor bellicus omnes in se curas nostras converterit et curialitas dormitet aliquando, ubi vigilat strepitus preliorum⁴⁾.

M. Aus Petr. de Vin. cod. Guelferb. f. 105b durch Waitz. — 1) de. — 2) tue. — 3) ante. — 4) plurimorum.

40

491. *Konrad IV. befiehlt dem kapitän und justitiar von Terra di Lavoro und Molise, Heinrich pfalzgrafen von Lommello, die schlösser seines bezirks in stand*

setzen zu lassen. Capua (1254 febr.?) — Die gemeinde Castro Pignano (ö. Molise) weigert sich dem befehle des justitiars von 1254 märz 4, betr. reparatur von Bojano, zu gehorchen. 1254 märz 25.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab eius incarnatio ne m.cc.liiii. die Mar-
 5 curii¹⁾ xxv. mensis martii, duodecime inditionis. Regnante domino nostro Conrado invictis-
 simo Romanorum in regem electo semper augusto, Ierusalem et Sicilie illustrissimo rege,
 anno predictorum regnorum eius quarto, feliciter Amen. Ego Rao castri Macclagodani
 iudex presenti publico scripto declaro etc. Vir nobilis Simon de⁷sancto Angelo veniens et
 existens apud castrum Pineanum ostendit quasdam litteras sigillatas sigillo illustris et egre-
 10 gii viri domini Henrici palatini comitis de Lommello et comitis Marsici, regii capitanei et
 iustitiarü Terre Laboris et comitatus Molisii citra flumen Capue usque ad fines regni. Quas
 litteras vidi¹⁾ et legi fecit idem Simon in presentia mei qui supra iudicis, infrascriptorum
 notarii et testium et universitatis castri Pineani, et ipsarum litterarum tenor per omnia
 talis erat:

15 Prudenti viro Simoni de sancto Angelo amico suo. Henricus palatinus comes de Lom-
 mello et comes Marsici, regius capitaneus et iustitarius Terre Laboris et comitatus Molisii
 citra flumen Capue usque ad fines regni, salutem et amorem sinceram. A regia maiestate
 sacras recepimus litteras in hac forma:

Conradus dei gratia etc. Henrico palatino comiti etc. Cum beneplaciti nostri sit, quod
 20 nulla in reparatione castrorum nostrorum tue iurisdictionis, que reparatione indigent, ha-
 beatur negligentia vel defectus²⁾, quatenus necessaria et debita reparatione totaliter repa-
 rentur, fidelitati tue precipiendo mandamus sub obtentu gratie nostre, quatenus omnia et
 singula castra tue iurisdictionis, que de mandato culminis nostri custodiuntur et reparatione
 cognoveris indigere, facias sine quolibet dilationis obstaculo per eos, qui castra ipsa repa-
 25 rare³⁾ consueverunt et ad ipsorum reparationem fuerunt hactenus deputati, reparatione de-
 bita reparari, ita quod ob defectum debite reparationis nullum possit servitiorum nostrorum
 dispendium evenire, sicut⁴⁾ nostram gratiam caram habes et indignationem nostram desi-
 deras evitare; sciturus quod si in hiis inveneris negligentiam aliquam commisisse, non solum
 in rebus tuis, verum etiam in persona tua negligentia punietur. Datum Capue etc.

30 Cumque velimus iddem sacrum regium mandatum in omnibus exequi tam fideliter
 quam devote nec ad id exequendum possimus personaliter interesse propter plura alia ardua
 servitia regia, que incumbunt, vobis in hac parte committimus vicem nostram, ex regia
 parte, qua fungimur, auctoritate sub obtentu regie gratie, personarum et rerum vestrarum
 periculo, firmiter iniungentes, quatenus ab incontinenti receptis presentibus castrum Boiani,
 35 quod per inquisitionem de mandato nostro factam reparatione cognoverimus indigere, sine
 quolibet dilationis obstaculo in ea quantitate, modo et forma, que cetula⁵⁾ vobis directa
 nostro sigillo sigillata continet, per homines castrorum et terrarum, que similiter in ipsa
 cetula continentur, qui castrum ipsum reparare consueverunt et ad ipsorum reparationem
 fuerunt hactenus deputati, sicut⁶⁾ per inquisitionem eandem plenius nobis constat, faciatis
 40 diligentissime reparari, sic quod⁷⁾ ob defectum debite reparationis nullum posset de cetero
 regalium servitiorum dispendium evenire; caventes⁸⁾ ne inde aliter faciatis, sicut gratiam
 regiam caram habetis et ipsius indignationem ac personarum et rerum vestrarum periculum
 cupitis evitare; scituri quod⁹⁾ si in his inventi fueritis negligentiam vel desidiam aliquam
 45 commisisse, non solum in rebus vestris, verum etiam in persona vestra negligentia punie-
 tur. Ecce autem vobis auctoritate presentium damus et concedimus plenariam potestatem
 cogendi singulas universitates ac singulos homines earundem per pene impositionem, cap-

tionem honorum et personarum etiam, si videantur expedire et si fortasse eos vel eas ad mandatum vestrum super predictam reparationem inveneritis¹⁰⁾ desides vel remissos; rescripturi nobis eos litteris vestris, quos in hiis fortasse contumaces inveneritis vel remissos, ut contra eos ad penam debitam procedamus. Datum Ysernie quarto martii, duodecime indictionis.

Quarum litterarum auctoritate in presentia mei quo supra iudicis, Petri publici Carpinonis notarii et testium subscriptorum licetatorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, videlicet Marcilii, Oliverii et Roberti Carbonerii de Camelis, predictus Simon sub pena quinquaginta unciarum auri ex regio [mandato]¹¹⁾ predictae iniunxit universitati castri Pineani, ut iret ad reparandum castrum Boiani sine quolibet dilationis obstaculo, sicut in 10 cetula eidem data plenius continetur, et quod daret* sibi duos homines ydoneos et sufficientes pro mittendis hominibus castri Pineani vicissim et continue, sicut acciderit, ad servitium supradictum. Que universitas, asserens se predictum servitium facere non debere supradicta pena et mandato predicti, predictum servitium expressim facere recusavit. Ad cuius rei futuram memoriam et tam regie curie quam ipsius Simonis cautelam et securita- 15 tem hoc presens publicum scriptum per manus predicti notarii Petri exemplum fieri feci eiusdem notarii signo signatum et tam mei quam predictorum testium subscriptionibus roboratum. Quod scripsi ego predictus Petrus publicus Carpinonis notarius, quoniam¹²⁾ supra predictis omnibus interfui, rogatu et mandato ipsius Simonis pro cautela regie curie et meo signo signavi. Actum in castro Pineano anno, mense, die et indictione pretitulatis. Et 20 quod superius in tricesima linea, ubi signatum¹³⁾ est, obmissum fuit* *incontinenti*, hic inferius declaratur.

Ego qui supra Rao castri Macclagodane¹⁴⁾ iudex.

Ego qui supra Marsilius interfui et subscripsi.

Ego qui supra Oliverius interfui et subscripsi.

Ego qui supra Robertus Carbonerius interfui et subscripsi.

M. Aus dem notariatsinstrumente von 1254 durch Giamb. Corinci, archivar des principe Gaetani di Sermoneta. Vgl. Capasso nr. 104 extr. — 1) so. — 2) habeant negligentiam vel defectum. — 3) reparatione. — 4) sic. — 5) so. — 6) sic für sicut, auch weiterhin. — 7) que. — 8) caventur. — 9) quoque. — 10) inveneantur. — 11) fehlt. — 12) quo. — 13) sindatum (?). — 14) Macchia Godone in Molise, cf. Giudice, cod. dipl. II, 1 p. 255.

492. Konrad IV. lädt zum besuche der erneuerten schule zu Salerno ein.

Profunda mente pensantes propensius inter multam curarum congeriem, quibus cor nostrum cogitur cogitare, qualiter hereditarium regnum Sycilie nostre ditionis pars nobilis pre ceteris mundi regnis posset nostris temporibus illustrari, summa cum deliberatione pro- 35 vidimus pro regni decore, pro regnantis honore, pro regnicolarum commodis, ut artium et scientiarum quarumlibet in eo studium reformetur. Cumque noster animus secum ipse disceptarit interdum, ubi studium fundare predictum et eius sedem statuere deberemus, fidelem civitatem nostram Salerni amenitate situs, fertilitate rerum et habilitate loci singulariter refulgentem gymnasiorum hospitium, inno propriam domum eligimus ad eorum sta- 40 bilem incolatum, et reliqua¹⁾. O vos omnes, qui sititis haurire poculum Helyconis, venite libenter, venite Salernum, ubi sale sapientie vestros animos condietis! O vos, qui philosophiam adoptatis in matrem, ad eius currite larem, currite qui vultis eius in deliciis educari. Constat enim quibuslibet litteralem scientiam esse singulare²⁾ gradarium ad virtutes, que de fastibus oneris ad fasces honoris, de fastidiis ad fastigia suos promovet possessores, de 45

pauperibus divites, de rudibus eruditos et claros efficiens de obscuris. Quis igitur compos³⁾ mentis libenter sibi non comparat inconparabiles scientie margaritas? Quis nisi mentis inops ad vitem balsami torpens accidia non accedat, ut fructus inde colligat gloriosos? Tollatis⁴⁾ moras, celeri pede protendentes ad scholas, ubi sic quilibet studeat, quod adiscat, ut per dis-
5 ciplinam postmodum honorem et commodum consequantur⁵⁾.

M. Aus cod. Berol. lat. nr. 188 fol. 105^r durch Wattenbach. Ueberschrift: Invitat rex Conradus studentes ad scholas, quas statuerat in Salerno. — ¹⁾ so. — ²⁾ singularis c. — ³⁾ nisi inpos, von zweiter hand. — ⁴⁾ Tolleratis. — ⁵⁾ so.

M A N F R E D.

10 **493.** *Manfred, fürst von Tarent und statthalter im königreiche Sicilien, nimmt das zur treue zurückkehrende Calatagirone zu gnaden an und erlässt demselben allen groll wegen der begangenen frevel. (1256 märz?)*

Manfredus divi augusti imperatoris filius, dei gratia princeps Tarentinus . . . in regno Sicilie baiulus generalis. Cordi nobis est etc. Per presens igitur privilegium notum faci-
15 mus, quod homines Calatagironi ad regiam fidem et nostra beneplacita redeuntes in sinum regie gratie et favoris nostri recepimus, remittentes eis culpas omnes et offensas, quas hactenus propter malitiam temporis contra regiam maiestatem et nostram magnificentiam tam in dirutione castri ipsius terre quam in captione et occupatione animalium massarie curie, que ibi fuerat, ac in omnibus aliis excessibus visi sunt commisisse, abolentes ab eis omnem
20 notam infamie et penam, quam exinde incurrere meruerunt, promittentes nos etc.

W. Aus dem liber privil. civit. Calatagir. Tom. I. fol. 24 im auszuge bei Aprile, della cronologia universale di Sicilia libri III. (Palermo 1725. fol.), p. 125 mit 1256 märz. Vgl. Capasso nr. 236.

25 **494.** *Manfred verleiht der abtei S. Maria de Picciano (ö. Penne) weiderecht auf den domänen des fürstenthums Tarent. Ginosa (sö. Matera) 1257 ian. 27.*

Manfredus divi augusti Frederici filius, dei gratia princeps Tarentinus, honoris sancti Angeli dominus et illustris regis Corradi in regno Sicilie baiulus generalis et comestabulus. Per presens privilegium notum facimus, quod nos ob reverentiam in Iesum Christum ecclesias omnes et religiosas personas benignius confoventes¹⁾, ad supplicationem venerabilis
30 abbatis Pinciani concedimus, ut animalia ipsius monasterii per terras nostri demanii [et] nostri principatus Tarenti pascua libere sumant etc. Actum Genusii²⁾ xxvii. ianuarii m.cc.lvi., xv. indict.

W. Aus dem originale des archivio della zecca, cassa H., mazzo 32. im auszuge bei Tutini, discorsi di sette officii del regno di Napoli. Parte I: Contestabili p. 56. Vgl. Capasso nr. 253. — ¹⁾ confovemus. — ²⁾ der ort kommt häufig in den urkunden dieser zeit
35 (archivio della reg. zecca) vor.

495. *Manfred bekennt für könig Konrad II. vom dogen von Venedig die dort durch den markgrafen von Hohenburg deponirten kleinodien zurückerhalten zu haben und Venedig den schätzungswerth derselben schuldig zu sein, unter einrückung*

der ihm vom könige ertheilten regierungsvollmacht. Im felde bei S. Gervasio (Palazzo S. Gervasio s. ö. Venosa) 1257 sept.

Manfredus divi augusti imperatoris Friderici filius, dei gratia princeps Tarentinus, honoris Montis sancti Angeli dominus et illustris regis Conradi secundi in regno Sicilie balius generalis, sicut patet per privilegium eiusdem domini regis de balio ab eo nobis concessum, cuius tenor inferius continetur. Per presens scriptum notum facimus universis, nos recepisse pro parte domini regis et nostra per manus magistri Iohannis de Piscaria et magistri Nicolai de Iunctura, magne regie et nostre curie iudicum, iocalia et res depositas in Venetiis per quondam marchionem de Hohembure, restitutas eisdem pro parte dicti domini regis et nostra per nobilem virum dominum Raynerium Zenum dei gratia Venetiarum¹⁾, Dalmatie atque Chroatie ducem, quarte partis et dimidie totius imperii Romanie dominatorem, et comune Venetiarum, extimatas per quosdam probos viros de mandato dicti domini ducis et comunis Venetiarum librarum viginti quattuor milium octingentarum quinquaginta octo Venetorum parvulorum, pro quorum iocalium et rerum restitutione promittimus nomine dicti domini regis et nostro predictum dominum ducem et comune Venetiarum usque ad summam predictam servare indempnes sub ypotheca rerum eiusdem domini regis et nostrarum. Tenor itaque privilegii de balio nobis a predicto domino rege concessi per omnia talis est — —²⁾. Ad huius autem rei memoriam et stabilem firmitatem nos, memoratus princeps et balius, presens scriptum per Petrum de Capua domini regis et nostrum notarium et fidelem scribi et magnificentie nostre sigillo iussimus communiri, tradentes ipsum viro nobili Pancratio Barbo, ambaxatori domini ducis et comunis Venetiarum in nostra presentia constituto, recipienti nomine dictorum domini ducis et comunis Venetiarum.

Dat. in campis apud sanctum Gervasium³⁾, per manus Gualterii de Oera regnorum Ierusalem et Sicilie cancellarii, anno dominice incarnationis millesimo ducesimo quinquagesimo septimo, mense septembris, prime indictionis.

M. Aus dem originale zu Wien durch Pertz. Die schrift auf linien (blei- oder braunstift?) zwischen zwei senkrechten. In verzierten maiuskeln: Manfr. (so abgekürzt) und die anfangsbuchstaben von Ad und Dat. Das anscheinend aufgedrückt gewesene siegel ist herausgeschnitten: die urkunde dadurch cancellirt? — ¹⁾ Venetie P. — ²⁾ s. Konradin 1255 apr. 20 Böhmer, Acta imp. nr. 972. — ³⁾ wegen des ortes, von dem Manfred oft datirt, vgl. Jamsilla bei Capasso nr. 226: locus amoenus et venationibus delectabilis, qui s. Gervasius vocatur.

496. *Manfred lädt zum besuche der schule in Neapel ein, neben welcher er im königreiche ähnliche, ausser den gewöhnlichen grammatikerschulen und der medizin-schule in Salerno, nicht gestattet. (1258?)*

Reverenda genetrix et magistra virtutum philosophia, diu neglecte vetustatis caliginibus obfuscata, quam inundatio cladium et rabies inflammata bellorum dominis decedentibus succedentes pridem in regno Sycilie suffocarunt et pacis naufragium pereunte concordia conpulit exulare, ad nos ipso silentio suo clamat et invocat tacite nomen nostrum, quod ad relevandum ipsius tacentis lapsus nostre sibi potentie dexteram porrigamus, eius exilium nostri auxilii consilio revocantes. Nos igitur venerandam matrem ipsam, que sue cautele prudentia regit reges et fulcit perpetuo robore principatus, ardentis in statum pristinum suscitare ipsamque lune similitudine renovatam in redivivam lucem erigere sitientes, ut regnum ipsum iam scientiarum defectibus obscuratum peritis per eam viris nostris tempo-

ribus illustretur et fiat in hiis ceterorum regnorum speculum et lucerna, Virgilianam Neapolim urbem, ubi fuit antiquitas scientiarum abissus et pelagus poetice facultatis, restauratione studii providimus decorandam, quam terre marisque commerciis et rebus necessariis affluenter mandabimus inpinguari, ubi tam doctores quam alii etiam auditores omni gaudere volumus privilegio libertatis, usibus, condicionibus et statutis, quibus per divum augustum dominum patrem nostrum ibidem hactenus utebantur; in aliis regni partibus eiusmodi studia, preterquam¹⁾ pro pueris, qui iacentes in cunabulis artis grammaticae suis uberibus lactabuntur, et in medicina Salerni, generaliter prohibentes. Invitamus igitur vos, o devoti philosophiae filii, quod ad eius larem hilariter veniatis. O viri sapientiae studiosi, ecce quam queritis in ianua, reperitis. Philosophia quidem et sapientia sunt coniunctae, quae velut duae sorores se invicem amplexantes nullam recipiunt sectionem. O vos ergo, qui cupitis utriusque poculum aureum exhaurire, ad earum fontem irriguum properetis, ex cuius profluentia potus ebrietas sobria sequitur, non confusa, quia nec sensus deficiunt nec mentes dementes fiunt nec irrationabiles rationes, set potius haec hominum illuminat animas, eorum aperit oculos et reddit de rudibus eruditos, ita quod facit eos cum angelis disputare. Haec est autem illa scientia, quae diligentibus eam thesauros aperit et ad divitias pontem facit. Haec est illa scientia, quae scalas erigit ad honores et gradaria construit ad fastigia dignitatum. Haec est illa scientia, quae suscitans a terra inopem et erigens de stercore pauperem cum principibus eum locat. Quis igitur, nisi discretionis rectitudine qualibet destitutus, preciosas sibi non comparet incomparabiles scientiae margaritas? Tollite moras, tollite celeriter ad tanta gymnasia properantes: dive sapientiae, quae vobis apposuit mensam suam, nolite dulces delicias fastidire.

M. Aus cod. Berol. lat. nr. 188 f. 105' durch Wattenbach. Ueberschrift: Invitantur scolares ad studium. Vgl. den undatirten erlass Manfred's an die justitiare Martene, ampl. coll. II, 1219, welchem diese proklamation wohl beigelegt war. — ¹⁾ propter quam.

497. *Manfred, könig von Sicilien, überlässt Fermo seine rechte und gerichtbarkeit an genannten orten und bestätigt den vertrag der stadt mit Ripatransone und das der stadt von Friedrich II. erteilte privileg. Im felde bei S. Gervasio 1258 oct.*

Manfredus dei gratia rex Sicilie. Per presens privilegium notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos ad supplicationem Iohannis de Alexandro sindici et ambassatoris comunis civitatis Firmane, nostrorum devotorum fidelium, pro parte ipsius comunis specialiter nobis factam, habentes nichilominus respectum ad grata satis et alta servicia, quae comune ipsum maiestati nostre hactenus prestitit, prestat obsequiosum ad presens et prestare poterit in antea gratiora, de speciali nostra gracia et certa scientia ipsi comuni concedimus et confirmamus perpetuo iura et iurisdictionem, quam et quae curia nostra habet in castro Mariani, Buccablanca, turri Palmarum, Monteriani, Marsci, Massagnani, Lafreni, turri sancti Patritii, Gruttamaris, castro montis sancti Iohannis, castro montis sancti Petri, castro montis sancti Martini, castro Petretuli, castro Montisfalconis et castro Montisrubiani et eorum omnibus tenimentis, quae predictum comune tenet ad presens; presenti privilegio generosius confirmantes eisdem convenciones et patta¹⁾ omnia ipsius facta per comune Ripetransonis, ad quae ipsi comuni Firmano inviolabiliter observanda, prout ipsa patta et convenciones continent, per vicarium nostrum, qui pro tempore fuerit in Marchia, sine strepitu iudicii et qualibet alia sollempnitate dictum comune Ripetransonis cogi

volumus et mandamus; privilegium nichilominus indultum predicto comuni Firmano per quondam domnum imperatorem Fridericum memorie celebris patrem nostrum ipsis iuxta eius continenciam tenere presentium acceptantes ac ipsum pollicentes eisdem et mandantes inviolabiliter observari, prout eis servabatur prefato tempore patris nostri. Ad huius igitur gratie nostre memoriam et stabile firmamentum presens privilegium per Donatum de Sielo 5 notarium et fidelem nostrum scribi et maiestatis nostre sigillo mandavimus communiri. Dat. in campis apud sanctum Gervasium per manus Gualteri de Ocrā, regnorum Ierusalem et Sicilie cancellarii, anno dominice incarnationis m.cc.lxxviii., mense ottubris, indictionis¹⁾ secunde.

M. Aus dem originale im stadtharchiv zu Fermo durch Bethmann. Wenig sorgfältige schrift. 10
Der name des königs, abgekürzt Manfr., in maiuskeln. Vom siegel nur die rothen und gelben seidenfäden. Gedruckt bei Franc. Adamus, de rebus in civitate Firmana gestis. Romae 1591. 8^o p. 35 und darnach Burmann, hist. Ital. VII, 2 p. 18. Vgl. regesta Firm. nr. 263 in: Doc. di stor. Ital. IV, 419. Capasso nr. 291. — 1) so.

498. *Manfred bestellt Percival Doria zu seinem generalvikar in der mark Ancona, 15 im herzogthume Spoleto und in der Romagna. Lagopesole 1258 oct.*

Manfridus dei gratia rex Sicilie. Prelatis ecclesiarum, comitibus, potestatibus, capitaneis, consiliis, communitatibus terrarum et universis per marchiam Anconitanam, ducatum Spoleti et Romagniolam constitutis fidelibus et devotis suis gratiam suam et omne bonum. Dum clarum divi agusti domini patris nostri propositum, quod circa regionis eiusdem re- 20 gimen versabatur, memori meditatione pensantes, sedatis iam regni turbidinitibus, qui curas nostras hactenus requirebant, erga bonum et parificum statum vestrum paterne sollicitudinis libenter effecimur successores et tamquam liberiores solito cogitamus, qualiter ipsam sub felicis nostri domini tempore salubriter reformemus; ut igitur tam laudabilis intentionis nostre propositum efficaciter prosequamur, ecce nobilem virum Percivallum de 25 Auria, dilectum affinem, socium familiarem et fidelem nostrum, de cuius industria, fide et prudentia plene confidimus ab experto, vicarium generalem ipsius provincie duximus statuendum et ad vos tamquam magnam lateris nostri partem specialiter destinamus, plenam auctoritatem, iurisdictionem, merum ac mistum imperium concedentes eidem, ut loco et vice nostri pro salubri reformatione regionis ipsius iustitie copiam singulis administrans, 30 fideles in bono et pacifico statu foveat et tranquillo conservet et ut facinorosos animadvertere valeat, gladii sibi dedimus potestatem, plena nichilominus ei tradita potestate creandi iudices et tabelliones, dandi tutores et curatores et interponendi decreta ac de apellationibus cognoscendi, quotiens in civilibus vel criminalibus causis ab ordinariis iudicibus fuerit appellatum; promittentes nos ratum habituros et firmum et inviolabiliter servaturos, 35 quicquid idem vicarius noster universitatibus et communitatibus terrarum aut singularibus personis promiserit et tam per sua privilegia quam alio modo convenerit cum eisdem, ac si nos ipsi totum hoc personaliter faceremus. Quocirca devotionem vestram requirimus et hortamur attente mandantes, quatenus de universis et singulis, que ad ipsius vicarie officium spectare noscuntur, eidem Percivallo devote parere et intendere studeatis, tamquam 40 vicario ipsius provincie per nostram magnificentiam constituto. Datum apud Lacum pensilem per manus Gualteri de Ocrā, regnorum Ierusalem et Sicilie cancellarii, anno dominice incarnationis m.cc.lviii., mense octubris, secunde indictionis.